CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 16 de abril de 2024.

INDICAÇÃO nº _____/2024

Autor: Maicon Gomes de Moraes

Excelentíssimo Senhor Carlos Venâncio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Solicita um Espaço externo terapêutico de convivência para familiares e pacientes do
Hospital e Maternidade Cristo Rei”.

JUSTIFICATIVA: Pensando no bem-estar do paciente e em sua reabilitação, é essencial que
seja criado um espaço externo de convivência para uso dos internados, e que seja planejado
para que recebam luz solar  em um ambiente diferenciado.  Diante disso,  encontra-se uma
praça em conjunto ao Hospital e Maternidade Cristo Rei atualmente subutilizada (conforme em
Anexo),  que  poderia  ser  readequada  para  servir  como  este  espaço  externo  terapêutico
destinado  aos  pacientes  e  seus  familiares.  Um  local  arejado,  arborizado,  florido  com
equipamentos para realização de exercícios físicos sob orientação da equipe de fisioterapia do
hospital.  Além da reabilitação motora e respiratória  aos pacientes,  a iniciativa permite que
todos tenham contato com um ambiente fora do leito hospitalar.

Um espaço mais leve e agradável reflete uma atmosfera de equilíbrio, conforto e tranquilidade,
o  que  colabora  para  o  reestabelecimento  da  saúde  física  e  emocional  dos  pacientes  e
familiares. O estímulo para andar, sair do leito e exercitar-se, quando indicado pelo médico,
contribui para recuperação mais rápida e consequentemente reduz o tempo de internação.
Estudos  sobre  esses espaços indicam uma recuperação  mais  rápida  e  humanizada,  uma
melhoria que gera satisfação ao cliente e dá suporte ao tratamento terapêutico proposto.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003100350032003A005000

Assinado eletronicamente por MAICON GOMES DE MORAES em 30/04/2024 14:39

Checksum: 5E5D3F96CB839E5F3027ADC75A2CE22E5414A644F095780125A1445FBE892DE4

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO